
 

 

 

 

Prot. n. 4271        Vallo della Lucania, 28/08/2020 

 

      Atti  

Al Sito Web 

        Sezione Amministrazione trasparente 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE “Programma operativo nazionale per la 

scuola- competenze e ambiente per l’apprendimento – 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-770 

CUP: C76J20000650007 - CIG : Z892E16D15. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA l’autorizzazione al progetto 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-770, e la proposta 

da parte della Prof.ssa Cavallo Anna all’acquisto di materiale e attrezzature 

relative all’oggetto; 

 

CONSIDERATE le esigenze dell’istituzione scolastica;  

 

VISTO   che si rende necessario indire la procedura per l’acquisto di beni/servizi di 

cui all’oggetto; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 N. 2440 concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

 



 

 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107 recante ‘’Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti’’ 

 

VISTO l’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 

dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 

affidamento non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o 

procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio 

richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016  

 

VISTO il DL 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107’’, in particolare 
l’art.44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nell’attività negoziale) 

 

CONSIDERATE le  Linee Guida n. 4, dell’ ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici”.   

 

VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2022 approvato con delibera del 
Consiglio d’Istituto n. 18/19 del 15.11.2019. 

 

VISTO il Regolamento d’istituto approvato delibera del Consiglio d’Istituto n. 31/19 
del 29.11.2019 

 

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020 approvato con delibera 
del Consiglio d’Istituto N.33/19 del  27.12.2019 

 

VERIFICATO che non risultano convenzioni CONSIP attive con le caratteristiche dei 
prodotti da acquistare 

 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

 

  

VISTO     in particolare l’art. 3 che cita testualmente “Le  istituzioni  scolastiche   



 

 

 

   acquistano  le  piattaforme  e  dispositivi di cui al comma 1, lettere a) e b), 

mediante  

   ricorso agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449  e  450,  della   

   legge  27dicembre 2006,  n.  296.  Qualora  non  sia  possibile  ricorrere  ai  

   predetti   strumenti,   le   istituzioni   scolastiche    provvedono  

   all'acquisto delle piattaforme e dei dispositivi di cui al  comma  1,  

    lettere a) e b),  anche  in  deroga  alle  disposizioni  del  decreto  

    

  

legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”  

RILEVATA  

  

pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si 

intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai 

sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);  

RILEVATO  

  

che l’importo della spesa rimane sotto i 10.000,00  - D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del 

dirigente scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  forniture “inferiore  a   

10.000,00 euro “  

VISTA  

  

la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli 

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti 

di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

esclusivamente per i beni informatici  

VISTO  

  

l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 

da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»;  

CONSIDERATO  

  

L'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB,  

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 

preventivi sia su MEPA che fuori MEPA 

 

CONSIDERATO  che predetta indagine conoscitiva sul MEPA relativa al servizio/fornitura 

che si intende acquisire ha consentito di individuare la Ditta  

GIANNONE COMPUTERS SAS DI GIANNONE FRANC che espone 

un prezzo congruo al mercato quale affidataria;  

 



 

 

 

  

 

DETERMINA 
Art. 1 

Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art. 2 

Di  acquistare direttamente sul Mercato Elettronico, presso la ditta  operante nello specifico settore 

desunta a  seguito di indagini di mercato,   per l’acquisto di beni/servizi, n. ordine 5669222;  

Art. 3 

L’importo, complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui 

all’oggetto, presunto  è determinato in € 9523/32 (Iva inclusa).   

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2020 che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non 

saranno richieste:   

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 

del D.Lgs 50/2016 

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 del D.Lgs 50/2016 

in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere 

un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016).  

 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Antonio Iannuzzelli 

che si avvarrà dell’attività istruttoria del DSGA e dell’Ufficio Acquisti. 

Art. 6 

Di pubblicare il presente atto, sul sito della scuola nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       (Prof. Antonio Iannuzzelli) 
            Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


